
1

 DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOSD ICT

Oggetto: UOSD ICT – M6C2 - 1.1.1. AMMODERNAMENTO DEL PARCO TECNOLOGICO E DIGITALE 
OSPEDALIERO (DIGITALIZZAZIONE DEA I E II LIVELLO) DEL “PIANO NAZIONALE RIPRESA E 
RESILIENZA (PNRR)” – CUP I84E21027270005 – CIG 9568670C45 - ACQUISIZIONE LICENZE MICROSOFT 
NELL’AMBITO DELLA CONVENZIONE CONSIP “MICROSOFT ENTERPRISE AGREEMENT (ED.7)” 
ATTIVATA CON DELIBERAZIONE N.183 DEL 28/02/2023, PER UN IMPORTO PARI AD € 218.077,44 IVA 
ESCLUSA

Proposta di delibera: 486/23 del: 03/03/2023

L’Estensore: CECCARELLI ANTONELLO                                                                                                              

Il Responsabile del Procedimento: RINONAPOLI GABRIELE            

Il Dirigente della U.O.:   %firma%-1

    

 

Data 03/03/2023

Data                               

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria e Patrimoniale con la sottoscrizione del presente atto attesta che:

I Costi pluriennali di cui al presente atto, così come riportati e valorizzati nel dispositivo a cura della
struttura proponente, sono correttamente imputati sui conti patrimoniali ivi indicati e sono oggetto
di finanziamento in conto capitale.
                                        

  %firma%-2

Il Direttore Amministrativo               
    

 %firma%-3

Il Direttore Sanitario                          

 %firma%-4

Il Direttore Generale: 

%firma%-5



2

Il Responsabile della U.O.S.D. ICT

VISTO il Decreto Legislativo n.502/1992 e successive modificazioni ed integrazioni;

il Decreto Legislativo n. 50/2016 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTA la Deliberazione n. 269/DG del 29.03.2022, con la quale è stata affidata la Responsabilità della 
U.O.S.D. I.C.T., dal 01/04/2022, all’Ing. Gabriele Rinonapoli, Dirigente Analista;

la DGR n.75 del 25/02/2022 di Definizione del Piano regionale di digitalizzazione delle strutture 
ospedaliere sede di DEA di I e II livello, di cui alla Missione 6 del PNRR - Salute componente 
M6C2.1 Aggiornamento Tecnologico Digitale – Investimento 1.1.1: Ammodernamento del parco 
tecnologico e digitale ospedaliero (Digitalizzazione);

la Determinazione Regionale G04698 del 20/04/2022 avente ad oggetto “Ricognizione 
Responsabili Unici del Provvedimento incaricati della compilazione delle Schede Intervento e dei 
referenti incaricati della validazione”;

la Determinazione Regionale G06321 del 20/04/2022 avente ad oggetto “Piano Nazionale 
Ripresa e Resilienza (PNRR) - Missione 6: Salute - componente M6C2: Innovazione, Ricerca e 
Digitalizzazione del Servizio Sanitario Nazionale - Investimento 1.1 Ammodernamento del parco 
tecnologico e digitale ospedaliero - Sub investimento 1.1.1 (Digitalizzazione DEA I e II livello) – 
Definizione del Piano regionale di digitalizzazione delle strutture ospedaliere sede di DEA di I e 
II livello, di cui al PNRR - Aggiornamento del Piano”;

la DGR n.332 del 24/05/2022 di Approvazione del Piano Operativo Regionale degli investimenti 
inclusi nella Missione 6 Salute del PNRR;

la DGR n.581 del 19/07/2022 di Assegnazione delle risorse finalizzate all’attuazione degli 
interventi previsti nel Piano Operativo della Regione Lazio di cui alla DGR 332/2022;

PREMESSO che con deliberazione n.250/DG del 24/03/2022 è stato individuato nella persona dell’Ing. 
Gabriele Rinonapoli, Responsabile della UOSD ICT, il RUP per gli interventi di cui alla DGR n.75 
del 25/02/2022;

che con Determinazione Regionale G04698 del 20/04/2022 avente ad oggetto “Ricognizione 
Responsabili Unici del Provvedimento incaricati della compilazione delle Schede Intervento e dei 
referenti incaricati della validazione” la Regione ha preso atto della nomina dell’Ing. Gabriele 
Rinonapoli quale RUP per gli interventi inclusi nella Missione 6 del PNRR - Salute componente 
M6C2.1 Aggiornamento Tecnologico Digitale – Investimento 1.1.1: Ammodernamento del parco 
tecnologico e digitale ospedaliero (Digitalizzazione)

che nella DGR n.332 del 24/05/2022 di Approvazione del Piano Operativo Regionale degli 
investimenti inclusi nella Missione 6 Salute del PNRR, in relazione alla Componente M6C2.1 
Aggiornamento Tecnologico Digitale – Investimento 1.1.1: Ammodernamento del parco 
tecnologico e digitale ospedaliero (Digitalizzazione), nello specifico all’allegato 2, è stato 
riportato il dettaglio dei singoli investimenti afferenti all’Azienda Ospedaliera San Giovanni 
Addolorata per un totale di € 4.207.298,00 Iva inclusa, come di seguito specificato:



3

DESCRIZIONE FABBISOGNO 
TECNOLOGICO

CATEGORIA CUP
RIPARTO 
RISORSE

Hardware per postazioni di lavoro (PC fissi, 
portatili, scanner, stampanti, etichettatrici, 
tablet, antenne wi-fi) e hardware per sale 
operatorie per TI e STI

Postazioni I84E21027240005 1.031.487,00

Sviluppo di APP mobile e servizi on line per 
la fruizione di servizi ed informazioni al 
cittadino

Sviluppo app I84E21027250005 592.543,00

Servizi di sviluppo dell’interoperabilità dei 
dati sanitari e sviluppo di Interfacce 
applicative, sistemi di Message Broker e 
sistemi di Orchestrazione

Servizi di sviluppo 
dell'interoperabilità

I84E21027260005 969.244,00

Reing. network aziendali: cablaggio LAN e 
Wi-fi

Cablaggio/Lavori I84E21027270005 1.331.487,00

Licenze d'uso e altre licenze software e 
hardware da acquistare per le tecnologie 
della categoria POSTAZIONI

Licenze software e 
hardware da acquistare 
per le tecnologie della 
categoria POSTAZIONI

I84E21027280005 282.537,00

TOTALE 4.207.298,00

che con deliberazione n. 805/DG del 15/09/2022 l’Azienda Ospedaliera San Giovanni Addolorata 
ha preso atto dell’assegnazione del finanziamento di € 4.207.298,00 di cui alla DGR n.581 del 
19/07/2022 per gli interventi inclusi nella Missione 6 del PNRR - Salute componente M6C2.1 
Aggiornamento Tecnologico Digitale – Investimento 1.1.1: Ammodernamento del parco 
tecnologico e digitale ospedaliero (Digitalizzazione)

TENUTO CONTO che tra gli interventi approvati con le citate deliberazioni, è previsto un progetto per la fornitura 
di licenze software e hardware da acquistare per le tecnologie della categoria POSTAZIONI;

che suddetto intervento è stato identificato con codice CUP I84E21027280005 con un valore 
pari ad € 282.537,00;

PRECISATO che gli interventi relativi alla Componente M6C2.1 Aggiornamento Tecnologico Digitale – 
Investimento 1.1.1: Ammodernamento del parco tecnologico e digitale ospedaliero 
(Digitalizzazione) possono essere attuati mediante Convenzioni e/o Accordi Quadro CONSIP;

che tra le gare CONSIP previste per l’attuazione del PNRR, reperibili sul sito 
https://www.consip.it/attivit/gare-e-contratti è disponibile l’iniziativa “ID 2441” - Microsoft 
Enterprise Agreement (ed.7);

che, pur essendo la suddetta iniziativa, identificata tra quelle utilizzabili per gli interventi 
finanziati con la Missione 1 (Digitalizzazione) del PNRR, sul sito CONSIP viene precisato che 
“L’indicazione della missione PNRR riportata accanto a ciascuna iniziativa è da intendersi quale 
ambito di utilizzo principale e non esclusivo”;

CONSIDERATO che con deliberazione n.183 del 28/02/2023 l’Azienda Ospedaliera ha aderito alla convenzione 
“ID 2441” - Microsoft Enterprise Agreement (ed.7) per la durata di 36 mesi dal 01/01/2023 al 
31/12/2025, al fine di attivare i seguenti servizi informatici:

https://www.consip.it/attivit/gare-e-contratti


4

- posta elettronica 
- archiviazione documentale 
- videoconferenza 
- produttività individuale 
- protezione delle identità 

VISTO che, oltre alle funzionalità software sopra elencate è possibile, nell’ambito della medesima 
iniziativa Consip, acquisire ulteriori licenze, necessarie ad introdurre nuovi strumenti digitali 
volti a migliorare le forme di interazione tra i pazienti/cittadini e l’Azienda Ospedaliera, 

che in particolare tramite l’acquisizione di licenze “Microsoft Dynamics 365” e “Power App” è 
possibile realizzare un sistema di “URP Digitale” che consentirà, tra l’altro, di:

 garantire un’assistenza ai cittadini più reattiva
 ridurre i tempi di attesa in coda e di risoluzione delle richieste di supporto
 accrescere le modalità per i pazienti di raggiungere l’azienda ospedaliera
 migliorare le capacità di monitoraggio delle richieste
 arricchire e valorizzare il patrimonio informativo dell’azienda ospedaliera

RITENUTO necessario costituire con successivo provvedimento un Gruppo di Lavoro ai sensi del 
“Regolamento per la ripartizione dell’incentivo di cui all’art. 113/DG del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. 
approvato con deliberazione n. 689/DG del 17/08/2017”;

necessario affidare con successivo provvedimento i servizi professionali di configurazione e 
personalizzazione della piattaforma di URP digitale di cui al presente affidamento;

PRECISATO che, come previsto dalla normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge n. 
136/2010, si è ottemperato alla generazione di un unico CIG derivato per l’adesione alla 
Convenzione Microsoft Enterprise Agreement 7 – quale lotto unico 9568670C45;

che il valore complessivo triennale delle licenze Microsoft necessarie al raggiungimento dei 
suddetti obiettivi è pari ad € 218.077,44 Iva esclusa ed include i seguenti prodotti:

Prodotto Codice Quantità
CIS Suite Datacenter Core ALng SA 2L 9GS-00135 64
D365 Customer Service Sub Per User DDW-00003 20
D365 Customer Service Digital Messaging Sub AO Per User RZL-00001 20
D365 Customer Service Voice Channel Sub I9H-00008 20
Power Virtual Agent Sub 2K Sessions RYT-00001 1
Power Virtual Agent USL Sub Per User SYS-00001 20
Power Apps Portal Pageview Cap Sub Add-on 100K External Pageviews SE5-00001 10
Power Apps Portal Login T1 Sub Add-on SDW-00001 2
D365 Team Members Sub Per User MTH-00001 15
PowerAppsPlan ShrdSvr ALNG SubsVL MVL PerUsr SEJ-00002 40
Power Automate Flow Sub Min 5 Licenses SFJ-00001 10

che il costo totale triennale iva inclusa, pari ad € 266.054,48 è totalmente finanziato nell’ambito 
delle iniziative incluse nel PNRR M6.C2 - 1.1.1. Ammodernamento del parco tecnologico e 



5

digitale ospedaliero (Digitalizzazione), di cui all’allegato 7 della DGR n. 581 del 19/07/2022;

che in particolare l’onere complessivo derivante dal presente provvedimento, pari ad € 
266.054,48 iva inclusa, trova riferimento sul conto patrimoniale 101010601 “Concessioni, 
licenze, marchi e diritti simili”, come di seguito specificato:

o Bilancio 2023 - € 133.027,24 (Macro 19)
o Bilancio 2024 - € 133.027,24 (Macro 18)

DATO ATTO altresì delle dichiarazioni di assenza conflitto di interesse rese dal RUP nella persona dell’Ing. 
Gabriele Rinonapoli e dal DEC nella persona del Dott. Antonello Ceccarelli;

ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza 
è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della legge 20/94 e 
successive modifiche ed integrazioni, nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia 
di cui all’art. 1 della legge 241/90 e successive modifiche ed integrazioni;

PROPONE

per i motivi dettagliatamente esposti in narrativa che costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento:

1. di estendere il contratto di adesione alla convenzione “ID 2441” - Microsoft Enterprise Agreement (ed.7) di 
cui alla deliberazione n.183 del 28/02/2023, per un importo pari ad € 218.077,44 Iva esclusa, includendo le 
seguenti licenze:

Prodotto Codice Quantità
CIS Suite Datacenter Core ALng SA 2L 9GS-00135 64
D365 Customer Service Sub Per User DDW-00003 20
D365 Customer Service Digital Messaging Sub AO Per User RZL-00001 20
D365 Customer Service Voice Channel Sub I9H-00008 20
Power Virtual Agent Sub 2K Sessions RYT-00001 1
Power Virtual Agent USL Sub Per User SYS-00001 20
Power Apps Portal Pageview Cap Sub Add-on 100K External Pageviews SE5-00001 10
Power Apps Portal Login T1 Sub Add-on SDW-00001 2
D365 Team Members Sub Per User MTH-00001 15
PowerAppsPlan ShrdSvr ALNG SubsVL MVL PerUsr SEJ-00002 40
Power Automate Flow Sub Min 5 Licenses SFJ-00001 10
CIS Suite Datacenter Core ALng SA 2L 9GS-00135 64

2. di procedere all’ordine definitivo di fornitura tramite piattaforma di e-procurement (acquisti in rete pa);
3. di approvare il costo complessivo del progetto, pari ad € 266.054,48 iva inclusa, che trova piena copertura su 

finanziamento PNRR M6.C2 - 1.1.1. Ammodernamento del parco tecnologico e digitale ospedaliero 
(Digitalizzazione), di cui all’allegato 7 della DGR n. 581 del 19/07/2022;

4. di prendere atto che la presente iniziativa è identificata su sistema SIMOG di ANAC con codice CIG 
9568670C45, collegato al CUP I84E21027280005;



6

5. di dare atto che l’onere complessivo derivante dal presente provvedimento, pari ad € 266.054,48 iva inclusa, 
trova riferimento sul conto patrimoniale 101010601 “Concessioni, licenze, marchi e diritti simili”, come di 
seguito specificato:

o Bilancio 2023 - € 133.027,24 (Macro 19)
o Bilancio 2024 - € 133.027,24 (Macro 18)

6. di nominare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 101 del d.lgs. n. 50/2016, quale DEC per la procedura in oggetto, 
il Dott. Antonello Ceccarelli;

7. di dare atto delle dichiarazioni di assenza conflitto di interesse rese dal RUP nella persona dell’Ing. Gabriele 
Rinonapoli e dal DEC nella persona del Dott. Antonello Ceccarelli;

8. di incaricare il Dirigente proponente, ad avvenuta adozione della presente delibera, di predisporre tutti gli atti 
conseguenti e necessari per dare avvio al contenuto di cui al presente provvedimento, ivi comprese le relative 
notifiche e/o comunicazioni alle società interessate;

Il presente provvedimento verrà notificato alla U.O.C. Economico Finanziaria e Patrimoniale per gli adempimenti 
di competenza, nonché al RUP ed al DEC.

La U.O.C. Affari generali e gestione amministrativa ALPI curerà tutti gli adempimenti per l’esecuzione della 
presente deliberazione.

IL DIRETTORE GENERALE

VISTO il D.Lgs 30.12.1992, n. 502 e successive modifiche ed integrazioni;

IN VIRTU’ dei poteri conferiti con Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00025 del 25 febbraio 2021;

PRESO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo stesso a 
seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente legittimo e utile per il 
servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della Legge 20/94 e successive modifiche ed integrazioni, 
nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1 della L. 241/90 e 
successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il parere del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario riportato sul frontespizio;

DELIBERA

di approvare la proposta così come formulata, rendendola disposto.

La U.O.C. Affari Generali e gestione amministrativa ALPI curerà tutti gli adempimenti relativi alla registrazione ed 
alla pubblicazione della presente deliberazione.

La presente deliberazione è composta da n. 6 pagine, compreso il frontespizio.


		2023-03-03T11:19:15+0000
	Gabriele Rinonapoli


		2023-03-03T11:30:54+0000
	Pasquale Ferrari


		2023-03-06T08:32:12+0000
	Alberto Fiore


		2023-03-06T08:32:57+0000
	Firma applicativa


		2023-03-06T09:45:13+0000
	Patrizia Magrini


		2023-03-06T09:45:38+0000
	Firma applicativa


		2023-03-07T15:27:12+0000
	Firma applicativa


		2023-03-07T15:27:55+0000
	Tiziana Frittelli


		2023-03-07T15:43:37+0000
	Firma applicativa




